[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º           /2020

Ementa: Informações sobre indicadores municipais e retomada das atividades da economia.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

		Considerando a flexibilização e a retomada de alguns setores da economia de nosso Município.

		Considerando o aumento no número de casos confirmados de pacientes com Covid-19.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	De que maneira a Prefeitura tem dado publicidade dos indicadores municipais referentes ao Plano São Paulo (enfrentamento da Covid-19)?

	Qual o enquadramento de Valinhos no que diz respeito aos indicadores municipais? Detalhar, qual o cenário da evolução da pandemia; capacidade de testagem e rastreamento de contato; protocolos de saúde e higiene no trabalho; adesão da população às restrições sociais e conhecimento sobre as medidas de higiene.

	De que forma está sendo controlada a modulação da retomada? Qual a abordagem e definição da nossa região? De quem é a responsabilidade pela flexibilização?

	Considerando o aumento de casos confirmados de Coronavírus (Covid-19), conforme Boletim Epidemiológico, Valinhos tem adotado medidas da faixa vermelha, como a cidade de Campinas adotou? Em caso negativo, por quais razões?

	Qual a projeção da curva da contaminação?

	Qual o número de leitos de UTI existentes no município na data de hoje? Quantos destes já estão ocupados?

	Quais as diretrizes da Secretaria da Saúde e do Governo do Estado, a Prefeitura de Valinhos adotou?

	Quais as diretrizes e linhas de atuação Municipal foram formuladas e encaminhadas à Promotoria que viabilizou a retomada gradativa das atividades econômicas? Encaminhar cópia contendo todas as diretrizes estabelecidas para liberação das atividades.

 Justificativa:

		Munícipes preocupados com o crescente número de casos, reclamam da falta de informações essenciais, e procuram este Vereador para solicitam maiores informações.

Valinhos, 03 de junho de 2020.

Henrique Conti
Vereador

Página 1 de 2